Testes duo plenè probant delictum etiam si papa procedit contra Cardinales, vt est com. opi. Cla. q. 66. vers. debes etiam scire, etiam contra Papam. Cla. ibi. vers. sed quæro. sed est contra communem opi. Bonacoff.

Testimonium idoneo creditur, quando aliter veritas haberi, nō potest, vt est com. opi. Ant. Gabr. in suo communium conclu. lib. 1. tit. de testibus. concl. 7. Limita, vt ibi per eum & vide ia. in l. cunctos populos. C. de summ. tri. nu. 46. & seq. vbi fufius, quando autem credatur testi familiari & domestico, vide in decif. Tolofana 4. vbi pleniffimè. marf. sing. 73. & Crotum ac alios, in trac. de testib. vide D. Brunorum à sole in conf. vnico, nu. 9. vbi com. dicit. idem.

Testis dictum iudiciale praeualet secundò dicto extraiudicialiter, vt est com. opi. de qua Ang. inter conf. Crimi. conf. 73. nu. j. Ang. de vbal. inter d. consilia. conf. 73. nu. j. & nu. 3. com. dicit Bos. ut. de oppositionibus contra testes nu. 3. sed debilitatur de fide, licet non puniatur de falso, vt est magis communis opi. idem.

Testis in vno falsus, in toto testificari fidem perdit. com. est opi. Soarez. vers. testis. nu. 135. Anto. Gabr. in suo communium conclu. lib. 7. concl. 4. vbi ampliat & limitat. Et ampliat & limitat Bened. de Vado in apostillis ad reperto. fel. in ver. testis, qui dixit falsum in vno capitulo, & c. Bosfi. de falsis. nu. 147. So. ci. conf. 49. nu. 14. in 2. vol. com. dicit. vbi latus, personalis de adipif. pos. nu. 129. vbi declarat. Bonacoff.

Testis qui in extremis se dixisse falsum asseuerat, nullam facit fidem, vt est communis opinio. Soarez vers. testis. nu. 145. Bonacoff.

Testis in criminalibus ad defensam non oportet, vt sit omni exceptione maior. com. est opi. Soarez vers. testis. n. 147. curt. in in consil. 343. in 3. volu. communem dicit. quando scilicet tractatur de solo prauidicio fisci, vt est com. opi. curt. iun. ibi, nu. 7. idem.

Testis negans se ita deposuisse, prout notarius scripsit. dum tractatur de falso, potius statur notario, quam testi, vt est communis opinio, de qua Grassus communium opi. lib. 2. cap. 17. q. 22. idem.

Testis inimicus non admittitur. vnde, si quis alleget eum sibi inimicum, admittitur ad probandum, dummodo opponens offerat se incontinenti probaturum, vt est communis. Grassus communium opi. lib. 2. c. 17. q. 23. Si tamen reconciliario probetur per multum tempus, probat ibi. q. 32. idem.

Testes sine super generali, siue super speciali inquisitione,

& etiam super accusatione, examinantur sine citatione partis. Et ista talis practica, & consueta est seruanda, vt per Blanc. in l. si. nu. 22. ff. de qua. ff. 9. Bonacoff.

Testium nomina dantur confusa & separata a dictis testiu, ob potentiam eorum ne possint scire, quid dictum fuerit ab vno quoque ipsorum, quæ est practica hodierna. Blanc. in l. si. nu. 28. ff. de quaestioibus. & in pract. fol. 38 nu. 80. idem.

Testis vnus bonus de visu facit indicium ad torturam, idem confessio extraiudicialis, idem captus in loco delicti, idem si res est reperta apud aliquem non bonæ famæ, vt est com. opi. Blanc. in l. si. nu. 45. ff. de quaest. Indicia verò remota debent probari, pro vnoquoque indicio per duos testes, vt est com. opi. Blanc. ibi. nu. 46. indicium remotum est mala fama alicuius. ibi. idem.

Testis in vno articulo falsus, in cæteris falsus creditur. com. est opi. Methodica iuris. parte 5. c. 23. ad fi. Cla. q. 63. vers. sed quæro pone. vbi com. dicit. marf. conf. 31. nu. 34. conf. 70. nu. 8. in 1. volu. Etiam si rescripto principis valider testis dictum, quia non valet. Bertachi. in reperto. vers. testium impugnatio. nu. 49. idem.

Testis vnus non facit iudicium ad torturam, vt est com. opi. de qua D. Laur. Occa Ferrar. inter conf. crim. conf. 60. n. 63. fallit in vno teste de visu, quando sumus in probando ipsum maleficcium. Brunus inter conf. crim. conf. 115. nu. 1. vbi plenè. Et debet esse omni exceptione maior ibi. nu. 33. Alias non est sufficiens. Nisi cum tortura. ibi. nu. 73. secus est in probando indicium remotum quia duo testes sufficiunt, etiam non omni exceptione maiores, & sic infames. & ille dicitur testis omni exceptione maior, contra quem nulla potest opponi exceptio. plura in reperto. ad consilia feudalia Brun. in ver. testis ille omni exceptione vbi plura & plurima. & in vers. testes in criminalibus. idem.

Testes singulares sufficiunt ad probandum aliquod, in genere, vt iurisdictionem, vel quem esse vsurarium, possessionem alicuius, hæreticum furiosum, vel infamem, vt est com. opi. de qua curt. iu. in conf. 344. nu. 74. & pluribus seq. in 3. vol. Riminaldus nouissimus in conf. 7. & in his, quæ sunt redacta ad iudicium, singularitas testium nocet, vt est com. opi. curt. iu. consil. 187. n. 10. in 3. vol. vide Io. de Amicis, conf. 126. n. 1. Quandoque tamen iudex potest testibus singularibus adhibere fidem D. Gabriel. in conf. 172. nu. 26. vbi fratri vxoris singulari creditur de matrimonio inter forem & alium. vide Riminald. nouiss. in conf. 7. per totum. vbi dicit, quod hæresis probatur per testes singulares. Bonacoff.

Testis dictum in tormentis praeualet, vt est com. opi. Anto. Gabriel. in suo communium conclu. li. 7. concl. 26. vbi ampliat & limitat. idem.

Testis secundo dicto variantis extra tormenta statur si animo corrigendi primum dictum postea contrarium deponat, vt est com. opi. de qua Ant. Gabr. li. 7. concl. 27. communium conclu. ampliat & limita vt ibi, & vide in seq. 18. concl. idem.

Testis varians ab his, quæ dixerat prius in iudicio, quam fidem faciat? Ant. Gabriel. in suo communium conclu. lib. 7. concl. 29. communem opin. dicit q. neutri dicto creditur. Amplia & limita vt ibi. Et ibi in conclu. 30. dicit q. attenditur dictum testis iudiciale, etiam si postea extra iudicium contrarium deponat. Amplia & limita vt ibi. idem.

Testis, qui vnum extra iudicium, & postea contrarium in iudicio deponit, nullam facit fidem. Et poena punitur falsi, vt est com. opi. Ant. Gabriel. communium opi. lib. 7. concl. 31. Amplia & limita vt ibi per eum. Et ibi in conclu. 32. ponit testis, qui depositionem iudicalem extraiudicialiter dicat se falsum testimonium protulisse. An parti, pro qua deposuit prauidicet vide omnino. idem.

Testis existimans verum dicere, si falsum deponat, non dicitur falsarius & poena falsi non punitur, vt est com. opi. Anto. Gabriel. lib. 7. conclu. communium. conclu. 33. Amplia. & limit. vt ibi. idem.

Testis vnus in ciuilibus non facit semiplenam probationem, vbi agit de modico prauidicio, si non sit omni exceptione maior, vt est com. opi. Multo fortius in criminalibus. Rolan. à Valle in conf. 3. nu. 39. in 3. vol. idem.

Testes examinantur sine citatione partis inculpatæ de consuetudine, quæ est seruanda. Blancus in practi. crim. fol. 6. nu. 34. quando in criminalibus proceditur ex argumentis & indi ciis. Et ipsa est practica, q. non fiat citatio, cum frequentius procedatur ex iudiciis, & ita quotidie seruatur. Et ex consuetudine lis non contestatur. Blancus in practi. crim. fol. 6. nu. 36. vide Ant. Gabriel. in suo communium conclu. lib. 7. concl. 28. & pluribus seq. idem.

Testis

Testis qui fuit punitus extraordinarie pro motu iudicis, postea accusari. Cornelia de falsis, & ista est comm. opi. Fran. Mar. decif. delphina. 798. nu. 1. in 2. par. Bonacoff.

Testis falsus in vno, falsus est in omnib. vt est com. opin. de qua marf. sing. 76. Fallit, vt per eum Gargias inter conf. Crimi. conf. 123. nu. 17. Tomo 1. & no. quod testis debet deponere, & non iudicare. Brunus inter conf. cri. conf. 115. nu. 4. tom. 2. Bonacoff.

Testes duo reprobant instrumentum etiam testamentum, maxime necessarij, vt est com. opi. de qua Gargia. inter consil. crim. conf. 126. nu. 14. idem.

Testes viles & pauperes non probant in criminalibus, vt est com. opi. Bondenarius Ferrar. inter conf. crim. conf. 34. nu. 11. Soci. fallent. 489. incip. pauper si tamen proceduntur a fisco, non possunt per ipsum reprobari Brun. inter conf. Crimi. conf. 115. nu. 4. Tom. 2. quæ do est de auditu, vel saltem tenetur probare contrarium. idem.

Testes in causa matrimoniali debent esse rogati, vt est com. opi. de qua in conf. 59. n. 54. in conf. crim. tom. 2. quia non presumuntur rogati nisi asserant, vel constet de rogatione, vt est com. opi. de qua ibi nu. 55. Et causa matrimonialis criminali equiparatur, vt ibi n. 34. Et tres testes non integri coniunguntur, vt faciant plenam probationem in matrimonio, dec. consil. 163. nu. 11. in 1. vol. vide omnino. idem.

Testis falsus, qui dicit, se fuisse sollicitatum ad dicendum testimonium, facit indicium ad torturam contra instigatorem, secundum communem practicam: quicquid sit de iure. Bosius de iudiciis nu. 156. idem.

Testis dictum in vna causa facit fidem contra eundem in alia causa, vt est com. opi. de qua Bos. de oppositionibus contra testes nu. 6. idem.

Testis dicto solemnij & iudiciali statur, non minus solemnij, vt est com. opi. Crauetta conf. 6. nu. 5. Limita vt ibi per eum. nu. 45. & 46. idem.

Testis de visu semiplenè probat, vt est com. opi. de qua Rui. conf. 35. nu. 7. in 4. vol. idem.

Testis habitus vel inhabilitas consideratur tempore depositionis, & non tempore actus gestij, vt est com. opi. de qua Corn. conf. 13. litera B. in 1. vol. idem.

Testis vnus de veritate facit indicium ad torturam, non delatium iuramenti, sed purgatiuum per torturam, vt est com. opi. de qua Rom. conf. 45. nu. 4. Dummodo sit omni exceptione maior, vel eminent alia indicia. Et ad probandum indicia. ad inuestigandum non ad puniendum, non requiritur quod testes sint omni exceptione maiores dummodo deponant verisimilia & ibi. vide marf. conf. 88. nu. 20. in 2. vol. Sed debet esse omni exceptione maior, & ritè, & legitime examinatus, quia vbi non est ordo sufficit instantia. Et debet esse nō solus, sed cum aliis iudiciis. marf. sing. 342. & 476. Et plures testes deficientes in fide numerus non supplet defectum. ling. 477. per marf. Et quando fama vno teste coniungatur ad faciendum plenam probationem in criminalibus. dec. consil. 163. nu. 12. idem.

Testis singularis non probat semiplenè nec facit indicium etiam ad torturam, vt est com. opi. ma. f. conf. 52. n. 7 & ling. 114. Etiam si essent plures singulares dec. conf. 189. nu. 8 in 1. vol. Et testis dicitur singularis cuius dicta recipiunt separatim nem ex diuersitate factorum. curt. iu. in conf. 187. num. 6. in 3. vol. idem.

Testis deponens de ingratitude alicuius, absque citatione illius recipi potest, vt est com. opi. de qua Alex. in conf. 110. nu. 5. in 1. vol. idem.

Testis, qui non videt aliquem, etiam in criminalibus, rectè deponit Alex. conf. 99. nu. 5. in 3. vol. com. dicit. Si est omni exceptione maior. Et habeat notam vocem alicuius. Aliis non tantum debet esse omni exceptione maior, sed & de visu debet deponere D. Brunorus à Sole in vnico eius consil. nu. 94. com. dicit. idem.

Testes, qui alios non admittuntur, admittuntur quando ex natura facti alij testes verisimiliter haberi non possunt, vt est communis regula de qua dec. in consil. 342. in 3. volu. dec. in conf. 364. nu. 5. idem.

Testis, qui extra causam, de qua agit aliquid de falso deponit, quia pars altera non læditur, non tenetur poena falsi, ex quo alteri parti non prodest, & alteri non nocet, nō debet puniri, vt est com. opi. de qua Soc. in conf. 104. nu. 3. in ver. quartus & vltimus casus in 1. vol. post alios. idem.

Testis dictum deponentis contra veritatem, & sic contra iuramentum in vno capitulo, vitiat in omnibus, propter falsitatem vnus capituli, vt est com. opi. de qua Alex. in l. si ex fal-

sis nu. 13. ff. de transact. fallit, vt ibi per eum. idem.

Testes criminosi in criminibus exceptis admittuntur, nō vt faciunt probationem, sed oportet, vt adsint alia adimnicula, vt est com. opi. de qua abb. in c. per tuas num. 4. de simonia. Et si sint forenses, & extra prouinciam debent remitti ad iudicem causæ etiam in criminali, vt per abb. in c. constitutus. nu. 10. de fideiussor. Et ad hoc vt testis sit integer, & non criminosus, oportet, q. omnino sit immunis ab his. f. crimine, infamia, suspitione inimicitia; vel criminis, quia non debet in aliquo vacillare, & à macula manifesta, sanime & corporis, & testis corpore vitiatu contra clericum repellitur, vt per abb. in c. 1. nu. 4. de excep. & conspiratores, qui inimicis capitalibus equiparantur. abb. in c. cum I. & A. nu. 20. de sententia & re iudic. Et licet testes criminosi & participes delicti admittantur testes in defectum probationis, vt per abb. in c. de testib. cogen. hoc tamen est verum secundum fel. ibi nu. 3. Si hoc voluerit ille, cui actus criminosus nocebat. idem.

Testis in criminalibus tenetur assignare, rationem dicti sui etiam non interrogatus, vt est com. opi. de qua Bened. de Vado in reperto. fel. in ver. testis regulariter. fol. 132. col. j. Quod procedit in causis, in quibus venit imponenda poena corporalis. idem.

Testium examinatio in criminalibus potest committi alteri, quando reites essent extra prouinciam, vt est com. opi. de qua Bened. de Vado in Reperto. fel. in ver. testes in causa crim. fol. 136. col. 4. nu. 2. vbi etiam ponit plures casus, in quibus testium examinatio in criminali alteri committi possit. Primus est, quando persona, quæ est examinanda non possit venire ad iudicem, & iudex non possit ire ad testem, quia est persona multum honesta. Item quando agitur de crimine per viam exceptionis. Item fallit in causa hæresis. Item fallit in Papa. Item fallit, quando testes essent extra prouinciam. Vide fel. in ca. si qui testi. de testibus nu. j. & seq. & fel. in c. cum caulam. nu. 2. n. & seq. de testibus. idem.

Testificari non tenentur priuilegiati, vt est com. opi. de qua fel. in c. cum causam, nu. 8. de testibus cogen. idem.

Testimonium valet eius, qui est testificatus, etiam non docto, q. poenituerit de peccato, vt est com. opi. de qua fel. in ca. intimauit, nu. 4. in fi. de testibus cogen. Bonacoff.

Testis infamis infamia facti repellitur à testimonio, quia nō est omni exceptione maior, etiam restitutus ad gratiam. Facit tamen indicium ad torturam cum aliis adimniculis, in defectum probationis, vt est com. opi. de qua Nicellus in tracta. de concordia glossarum. nu. 415. idem.

Testis non est interrogandus de his, ex quibus eius turpitudine detegatur, vt est com. opi. de qua Grassus in suo communium opi. lib. 2. c. 17. q. 33. idem.

Testes inhabiles sufficiunt in his, quæ sunt difficilis probationis in criminalibus, vt est com. opi. Cla. q. 24. idem.

Testis de auditu in criminalibus non probat. marf. conf. 20. nu. 5. & nu. 10. conf. 41. nu. 8. conf. 76. nu. 25. in 1. vol. conf. 88. nu. 9. conf. 116. nu. 3. in 2. Et testis de auditu non est verus testis. marf. d. conf. 20. nu. 6. & in conf. 76. nu. 26. in 1. & in conf. 116. nu. 4. in 2. Et maxime, quando non dicit à quibus audiuit quia non probat. marf. d. consil. 20. nu. 7. Merzarius consil. 2. 1. Bonacoff.

Testis vnus sufficit qui contradicat testamento vt testamentum vacillet, vt est com. opi. de qua Io. de Amicis in conf. 115. vbi dicit, q. ista est vera, & communis conclusio à qua nemo discrepat D. m. Alc. in conf. 124. vt lib. Corn. conf. 26. 1. litera L. in 4. lib. vide consilium 1. Vltimum voluntatum diuersorum. numer. 15. & sequent. Alias testi vnico non creditur. Riminald. nouissimus in conf. 39. numer. 35. Et not. quod testis, qui dicit se credere simpliciter, etiam si dicat pro certo se credere, non probat, vt per Riminald. vbi supra num. 30. & seq. idem.

Testes in omni causa debent esse omni exceptione maiores. curt. iu. conf. 122. nu. 5. com. dicit. Etiam in hæresi. D. Hier. Gabri. conf. 178. nu. 29. Etiam in crimine falsi. Idem Gabri. in conf. 180. nu. 1. idem.

Testis vnicus facit semiplenam probationem. curt. iu. in conf. 122. nu. 7. com. dicit. Et quando lex, vel statutum signanter & specificè duos testes requirit, si vnus esset idoneus, alter verò in aliquo defectu, dictum vnus per alium non suppleat. curt. iu. in conf. 289. nu. 36. in 3. vol. idem.

Testis vnicus facit semiplenam probationem. curt. iu. consil. 122. nu. 7. com. dicit. idem.

Testis vnico de facto proprio, quod ipse fecit non creditur. Boer. decif. 22. r. n. 7. com. dicit. Tiraq. in tract. de retract. in §. j. in gl. 14. n. 50. & seq. vbi plenè. Soarez in ver. testis n. 110. vide Com. opin. Tom. ij. D. Menoch

Menoch. de arbitrio iud. casu 99. per totum. Soarez ver. testis. n. 110. Etiam in ciuilib. Licet et esset Princeps. vt est com. opi. Nisi ei soli tantummodo noceret dictum, vt est com. opi. ibi nu. 111. & 112. idem.

Testis reuocans suum dictum in alio iudicio, stabitur primo. D. m. Alc. in tract. presum. reg. 2. presum. 29. communem dicit. idem.

Testis vnicus & singularis non facit indicium. secundum com. opi. de qua D. Lauren. Occa Ferrar. inter consilia cri. col. 60. nu. 63. idem.

Testis vnicus ad inquirendum & torquendum sufficit ad indicium. si sit omni exceptione maior Soarez. ver. testis. num. 310. idem.

Testis frater pro fratre ad defensionem in criminalibus. est idoneus. vt est com. opi. Soarez ver. testis n. 128. idem.

Testis mulier. etiam in causis capitalibus. est idonea. vt est com. opi. Soarez ver. testis n. 130. idem.

Testis. qui alioquin non est idoneus. si ex facti natura alij haberi nequeunt regulariter ac generaliter admittetur. vt est com. opi. Soarez ver. testis n. 132. idem.

Testis in vna re depositionis falsus. fidem in totum perdit. vt est com. opi. Soarez ver. testis n. 135. & no. quod testi non est adhibenda fides in alijs articulis probationis. si post publicationem testimoniorum conuincatur. qd corruptus in vno articulo falsum dixerit. vt est com. opi. Methodica iuris. part. 5. tit. de testibus. c. 23. ad fi. pag. 828. idem.

Testis. qui prius dixit nihil scire. postea veritatem deponit. nullam facit fidem. com. opi. Soarez ver. testis nu. 139. & si in altero iudicio dictum suum reuocauerit. statuer eius primò dicto. vt est com. opi. ibi n. 140. & com. dicit Cur. iu. conf. 318. n. 15. in 3. vol. Nisi primum iudicium fuerit nullum. vel inualidum. vt est com. opi. ibi n. 141. Sed cum aliud in iudicio deponit. quod extra deposuit. ac sua ipsius manu subscripsit. vacillare dicitur. & potest torqueri. com. est opi. ibi n. 142. Non tamen falsi poena plectetur. communis est opi. ibi num. 144. Bonacoff.

Testis. qui in extremo laborans falsum deponit. non est idoneus. vt est com. opi. Soarez ver. testis nu. 145. idem.

Testis varius. vel sibi contrarius est reducendus ad concordiam. vt falsum euitetur. vt est com. opi. Soarez ver. testis nu. 146. idem.

Testis in criminalibus debet esse omni exceptione maior com. est opi. Soarez ver. testis nu. 147. & debet testis reddere sui dicti rationem. vt est com. opi. ibi nu. 148. Fallit in testibus ad offensam probandam. com. est opi. ibi nu. 149. Vel. si deponunt de his. quæ ad ius spectant. communis est opi. ibi n. 150. Vel cum de fama publica deponunt. com. est opi. ibi nu. 151. idem.

Testes singulares sufficiunt ad probandum mulierem esse inhoneste vitæ in genere. si vnus deponat de vna re inhonesta. alius de alia. vt est com. opi. de qua Riminaldus nouissimus in conf. 7. nu. 59. idem.

Testis de auditu proprio facit fidem. si voces delinquentiù notas habet. vt est com. opi. Soarez ver. testis nu. 161. idem.

Testes de delicto de nocte facto testimonium facientes. non aliter sunt idonei. nisi vocem delinquentis notam habeant. & agnouisse asserant vel Lunam lucere deponant. vel lumen illic luxisse subiungat. vel denique sibi admodum delinquentem fuisse addant. vt est com. opi. Suarez verb. testes. nu. 172. 173. & 174. idem.

Testis metatrix non est idonea in criminalibus. vt est com. opi. Soarez ver. testes idonei n. 197. proxeneta. affinis. pauper. mulier. infamis in causis arduis. Domesticus. licet domesticus quod ad furtum. vel aliud delictum in agentis domo perpetratum. & quod ad quantitatem. vel estimationem rerum furto ablatarum. & denique quod ad alia domi gesta probabunt. com. est opi. n. 204. Domesticus autem omnes dicitur. qui in eadem domo habitant. vt est com. opi. ibi n. 204. Nec sunt testes idonei. qui in aliqua parte sui testificatus falsum deposuerunt. vt est com. opi. ibi n. 285. Nisi pars illa fuerit separata à ceteris. vt est com. opi. ibi n. 206. Vel ad negocij principale non multum attinet. com. est opi. ibi n. 207. Quod idem est in testibus contrariis. com. est opi. ibi n. 208. item clerici contra laicos. & econuerso non sunt idonei testes in criminalibus. vt est com. opi. ibi n. 212. & 213. nisi aliter veritas haberi non possit. vt est com. opi. Socij item criminis non sunt idonei testes etiam ad formandam inquisitionem. vt est com. opi. ibi nu. 214. Nisi aliter veritatem haberi non possit. vt est com. opi. ibi num. 215. Nec tamen ad torquendum absque alijs iudicijs sufficiunt. vt est com. opi. ibi idem.

Testes singulares sufficiunt ad probandum mulierem esse inhoneste vitæ in genere. si vnus deponat de vna re inhonesta. alius de alia. vt est com. opi. de qua Riminaldus nouissimus in conf. 7. nu. 59. idem.

Testis de auditu proprio facit fidem. si voces delinquentiù notas habet. vt est com. opi. Soarez ver. testis nu. 161. idem.

Testes de delicto de nocte facto testimonium facientes. non aliter sunt idonei. nisi vocem delinquentis notam habeant. & agnouisse asserant vel Lunam lucere deponant. vel lumen illic luxisse subiungat. vel denique sibi admodum delinquentem fuisse addant. vt est com. opi. Suarez verb. testes. nu. 172. 173. & 174. idem.

Testis metatrix non est idonea in criminalibus. vt est com. opi. Soarez ver. testes idonei n. 197. proxeneta. affinis. pauper. mulier. infamis in causis arduis. Domesticus. licet domesticus quod ad furtum. vel aliud delictum in agentis domo perpetratum. & quod ad quantitatem. vel estimationem rerum furto ablatarum. & denique quod ad alia domi gesta probabunt. com. est opi. n. 204. Domesticus autem omnes dicitur. qui in eadem domo habitant. vt est com. opi. ibi n. 204. Nec sunt testes idonei. qui in aliqua parte sui testificatus falsum deposuerunt. vt est com. opi. ibi n. 285. Nisi pars illa fuerit separata à ceteris. vt est com. opi. ibi n. 206. Vel ad negocij principale non multum attinet. com. est opi. ibi n. 207. Quod idem est in testibus contrariis. com. est opi. ibi n. 208. item clerici contra laicos. & econuerso non sunt idonei testes in criminalibus. vt est com. opi. ibi n. 212. & 213. nisi aliter veritas haberi non possit. vt est com. opi. Socij item criminis non sunt idonei testes etiam ad formandam inquisitionem. vt est com. opi. ibi nu. 214. Nisi aliter veritatem haberi non possit. vt est com. opi. ibi num. 215. Nec tamen ad torquendum absque alijs iudicijs sufficiunt. vt est com. opi. ibi idem.

Testis metatrix non est idonea in criminalibus. vt est com. opi. Soarez ver. testes idonei n. 197. proxeneta. affinis. pauper. mulier. infamis in causis arduis. Domesticus. licet domesticus quod ad furtum. vel aliud delictum in agentis domo perpetratum. & quod ad quantitatem. vel estimationem rerum furto ablatarum. & denique quod ad alia domi gesta probabunt. com. est opi. n. 204. Domesticus autem omnes dicitur. qui in eadem domo habitant. vt est com. opi. ibi n. 204. Nec sunt testes idonei. qui in aliqua parte sui testificatus falsum deposuerunt. vt est com. opi. ibi n. 285. Nisi pars illa fuerit separata à ceteris. vt est com. opi. ibi n. 206. Vel ad negocij principale non multum attinet. com. est opi. ibi n. 207. Quod idem est in testibus contrariis. com. est opi. ibi n. 208. item clerici contra laicos. & econuerso non sunt idonei testes in criminalibus. vt est com. opi. ibi n. 212. & 213. nisi aliter veritas haberi non possit. vt est com. opi. Socij item criminis non sunt idonei testes etiam ad formandam inquisitionem. vt est com. opi. ibi nu. 214. Nisi aliter veritatem haberi non possit. vt est com. opi. ibi num. 215. Nec tamen ad torquendum absque alijs iudicijs sufficiunt. vt est com. opi. ibi idem.

Testis metatrix non est idonea in criminalibus. vt est com. opi. Soarez ver. testes idonei n. 197. proxeneta. affinis. pauper. mulier. infamis in causis arduis. Domesticus. licet domesticus quod ad furtum. vel aliud delictum in agentis domo perpetratum. & quod ad quantitatem. vel estimationem rerum furto ablatarum. & denique quod ad alia domi gesta probabunt. com. est opi. n. 204. Domesticus autem omnes dicitur. qui in eadem domo habitant. vt est com. opi. ibi n. 204. Nec sunt testes idonei. qui in aliqua parte sui testificatus falsum deposuerunt. vt est com. opi. ibi n. 285. Nisi pars illa fuerit separata à ceteris. vt est com. opi. ibi n. 206. Vel ad negocij principale non multum attinet. com. est opi. ibi n. 207. Quod idem est in testibus contrariis. com. est opi. ibi n. 208. item clerici contra laicos. & econuerso non sunt idonei testes in criminalibus. vt est com. opi. ibi n. 212. & 213. nisi aliter veritas haberi non possit. vt est com. opi. Socij item criminis non sunt idonei testes etiam ad formandam inquisitionem. vt est com. opi. ibi nu. 214. Nisi aliter veritatem haberi non possit. vt est com. opi. ibi num. 215. Nec tamen ad torquendum absque alijs iudicijs sufficiunt. vt est com. opi. ibi idem.

Testis metatrix non est idonea in criminalibus. vt est com. opi. Soarez ver. testes idonei n. 197. proxeneta. affinis. pauper. mulier. infamis in causis arduis. Domesticus. licet domesticus quod ad furtum. vel aliud delictum in agentis domo perpetratum. & quod ad quantitatem. vel estimationem rerum furto ablatarum. & denique quod ad alia domi gesta probabunt. com. est opi. n. 204. Domesticus autem omnes dicitur. qui in eadem domo habitant. vt est com. opi. ibi n. 204. Nec sunt testes idonei. qui in aliqua parte sui testificatus falsum deposuerunt. vt est com. opi. ibi n. 285. Nisi pars illa fuerit separata à ceteris. vt est com. opi. ibi n. 206. Vel ad negocij principale non multum attinet. com. est opi. ibi n. 207. Quod idem est in testibus contrariis. com. est opi. ibi n. 208. item clerici contra laicos. & econuerso non sunt idonei testes in criminalibus. vt est com. opi. ibi n. 212. & 213. nisi aliter veritas haberi non possit. vt est com. opi. Socij item criminis non sunt idonei testes etiam ad formandam inquisitionem. vt est com. opi. ibi nu. 214. Nisi aliter veritatem haberi non possit. vt est com. opi. ibi num. 215. Nec tamen ad torquendum absque alijs iudicijs sufficiunt. vt est com. opi. ibi idem.

Testis metatrix non est idonea in criminalibus. vt est com. opi. Soarez ver. testes idonei n. 197. proxeneta. affinis. pauper. mulier. infamis in causis arduis. Domesticus. licet domesticus quod ad furtum. vel aliud delictum in agentis domo perpetratum. & quod ad quantitatem. vel estimationem rerum furto ablatarum. & denique quod ad alia domi gesta probabunt. com. est opi. n. 204. Domesticus autem omnes dicitur. qui in eadem domo habitant. vt est com. opi. ibi n. 204. Nec sunt testes idonei. qui in aliqua parte sui testificatus falsum deposuerunt. vt est com. opi. ibi n. 285. Nisi pars illa fuerit separata à ceteris. vt est com. opi. ibi n. 206. Vel ad negocij principale non multum attinet. com. est opi. ibi n. 207. Quod idem est in testibus contrariis. com. est opi. ibi n. 208. item clerici contra laicos. & econuerso non sunt idonei testes in criminalibus. vt est com. opi. ibi n. 212. & 213. nisi aliter veritas haberi non possit. vt est com. opi. Socij item criminis non sunt idonei testes etiam ad formandam inquisitionem. vt est com. opi. ibi nu. 214. Nisi aliter veritatem haberi non possit. vt est com. opi. ibi num. 215. Nec tamen ad torquendum absque alijs iudicijs sufficiunt. vt est com. opi. ibi idem.

Testis metatrix non est idonea in criminalibus. vt est com. opi. Soarez ver. testes idonei n. 197. proxeneta. affinis. pauper. mulier. infamis in causis arduis. Domesticus. licet domesticus quod ad furtum. vel aliud delictum in agentis domo perpetratum. & quod ad quantitatem. vel estimationem rerum furto ablatarum. & denique quod ad alia domi gesta probabunt. com. est opi. n. 204. Domesticus autem omnes dicitur. qui in eadem domo habitant. vt est com. opi. ibi n. 204. Nec sunt testes idonei. qui in aliqua parte sui testificatus falsum deposuerunt. vt est com. opi. ibi n. 285. Nisi pars illa fuerit separata à ceteris. vt est com. opi. ibi n. 206. Vel ad negocij principale non multum attinet. com. est opi. ibi n. 207. Quod idem est in testibus contrariis. com. est opi. ibi n. 208. item clerici contra laicos. & econuerso non sunt idonei testes in criminalibus. vt est com. opi. ibi n. 212. & 213. nisi aliter veritas haberi non possit. vt est com. opi. Socij item criminis non sunt idonei testes etiam ad formandam inquisitionem. vt est com. opi. ibi nu. 214. Nisi aliter veritatem haberi non possit. vt est com. opi. ibi num. 215. Nec tamen ad torquendum absque alijs iudicijs sufficiunt. vt est com. opi. ibi idem.

Testis metatrix non est idonea in criminalibus. vt est com. opi. Soarez ver. testes idonei n. 197. proxeneta. affinis. pauper. mulier. infamis in causis arduis. Domesticus. licet domesticus quod ad furtum. vel aliud delictum in agentis domo perpetratum. & quod ad quantitatem. vel estimationem rerum furto ablatarum. & denique quod ad alia domi gesta probabunt. com. est opi. n. 204. Domesticus autem omnes dicitur. qui in eadem domo habitant. vt est com. opi. ibi n. 204. Nec sunt testes idonei. qui in aliqua parte sui testificatus falsum deposuerunt. vt est com. opi. ibi n. 285. Nisi pars illa fuerit separata à ceteris. vt est com. opi. ibi n. 206. Vel ad negocij principale non multum attinet. com. est opi. ibi n. 207. Quod idem est in testibus contrariis. com. est opi. ibi n. 208. item clerici contra laicos. & econuerso non sunt idonei testes in criminalibus. vt est com. opi. ibi n. 212. & 213. nisi aliter veritas haberi non possit. vt est com. opi. Socij item criminis non sunt idonei testes etiam ad formandam inquisitionem. vt est com. opi. ibi nu. 214. Nisi aliter veritatem haberi non possit. vt est com. opi. ibi num. 215. Nec tamen ad torquendum absque alijs iudicijs sufficiunt. vt est com. opi. ibi idem.

Testis metatrix non est idonea in criminalibus. vt est com. opi. Soarez ver. testes idonei n. 197. proxeneta. affinis. pauper. mulier. infamis in causis arduis. Domesticus. licet domesticus quod ad furtum. vel aliud delictum in agentis domo perpetratum. & quod ad quantitatem. vel estimationem rerum furto ablatarum. & denique quod ad alia domi gesta probabunt. com. est opi. n. 204. Domesticus autem omnes dicitur. qui in eadem domo habitant. vt est com. opi. ibi n. 204. Nec sunt testes idonei. qui in aliqua parte sui testificatus falsum deposuerunt. vt est com. opi. ibi n. 285. Nisi pars illa fuerit separata à ceteris. vt est com. opi. ibi n. 206. Vel ad negocij principale non multum attinet. com. est opi. ibi n. 207. Quod idem est in testibus contrariis. com. est opi. ibi n. 208. item clerici contra laicos. & econuerso non sunt idonei testes in criminalibus. vt est com. opi. ibi n. 212. & 213. nisi aliter veritas haberi non possit. vt est com. opi. Socij item criminis non sunt idonei testes etiam ad formandam inquisitionem. vt est com. opi. ibi nu. 214. Nisi aliter veritatem haberi non possit. vt est com. opi. ibi num. 215. Nec tamen ad torquendum absque alijs iudicijs sufficiunt. vt est com. opi. ibi idem.

Testis metatrix non est idonea in criminalibus. vt est com. opi. Soarez ver. testes idonei n. 197. proxeneta. affinis. pauper. mulier. infamis in causis arduis. Domesticus. licet domesticus quod ad furtum. vel aliud delictum in agentis domo perpetratum. & quod ad quantitatem. vel estimationem rerum furto ablatarum. & denique quod ad alia domi gesta probabunt. com. est opi. n. 204. Domesticus autem omnes dicitur. qui in eadem domo habitant. vt est com. opi. ibi n. 204. Nec sunt testes idonei. qui in aliqua parte sui testificatus falsum deposuerunt. vt est com. opi. ibi n. 285. Nisi pars illa fuerit separata à ceteris. vt est com. opi. ibi n. 206. Vel ad negocij principale non multum attinet. com. est opi. ibi n. 207. Quod idem est in testibus contrariis. com. est opi. ibi n. 208. item clerici contra laicos. & econuerso non sunt idonei testes in criminalibus. vt est com. opi. ibi n. 212. & 213. nisi aliter veritas haberi non possit. vt est com. opi. Socij item criminis non sunt idonei testes etiam ad formandam inquisitionem. vt est com. opi. ibi nu. 214. Nisi aliter veritatem haberi non possit. vt est com. opi. ibi num. 215. Nec tamen ad torquendum absque alijs iudicijs sufficiunt. vt est com. opi. ibi idem.

Testes duo. etiam ad conuincendum summum pontificem. vel imperatorem de crimine sufficiunt. vt est com. opi. Soarez ver. testes duo. nu. 221. idem.

Testes si nolunt venire ad testificandum in criminalibus. etiam possunt cogi multa eis indicta. com. est opi. Soarez ver. testes nu. 223. idem.

Testes. si dicant se errasse in deponendo. ac dictum suum li quidd probarint. & prius testimonium impunè reuocabunt. & deinde rectè ac validè testabuntur. com. est opi. Soarez ver. testes nu. 124. Quod intellige. si incontinenti se corripuit. cur. cu. si ex interuallo longo. quia praesumuntur subornati. cur. iu. in conf. 289. nu. 19. & seq. in 3. vol. Alioquin. si non probabunt. stabitur primò dicto. & ipsi erunt periuri. vt est com. opi. ibi nu. 125. Et si se subornatos. & corruptos fuisse dicent. & precibus aliquorum acquiescentes. falsum deposuisse asserant. nullam faciunt fidem. vt est com. opi. ibi nu. 126. quamuis id solum sufficiat. vt & ipsi torqueantur. & si idem affirmauerint. ad inquisitionem procedi possit. vt est com. opi. ibi num. 127. Bonacoff.

Testes domestici admittuntur. quando tractatur de praedictio folius fisci. & non accusatoris. vt est com. opi. de qua cur. iu. in conf. 281. nu. 8. & nu. 11. in 3. vol. idem.

Testes. qui ea vera esse deponent quæ vel actis. vel inquisitione continentur. verum esse asserunt. quod quispian alijs testis prius deposuit. nullus sunt momenti. vt est com. opi. Soarez ver. testes nu. 228. & 229. idem.

Testes si incontinenti se corrigant. quod secundo loco pro testimonio dicunt valet ac tenetur. Et ideo nec criminosi. nec poena aliqua puniuntur. vt est com. opi. Soarez ver. testes nu. 230. & 231. idem.

Testes in causis criminalibus. torqueri debent. & qui infamis infamia iuris sunt. & qui criminis participes sunt. & qui indeponendo sunt varij. & qui sunt viles personæ & qui interfuerunt delicto. & vidisse ac cognouisse neminem dicunt. com. est opi. Soarez ver. testes nu. 232. 233. & 234. idem.

Testes subornans. vel corruptus non ideo causam amittit. com. est opi. Soarez ver. testes n. 251. Si tamen vnum testem corruerit. vel falsum produxerit. poenas statuti punietur. vt est com. opi. Soarez ver. illo nu. 252. idem.

Testes ex eo solo falsi conuincuntur qd produciendo testimonio pecuniam accepisse probantur. com. est opi. Soarez ver. testes. n. 253. Ista probatio non nocet pecuniam danti. vt falsum commississe dicatur. vt est com. opi. ibi nu. 254. Testes vero ipsi falsi lueat poenas. & omne damnum parti resarcire cogentur. Licet aliud sit in foro conscientia: vt non teneantur. vt est com. opi. ibi nu. 255. Etiam si non sint iurati testes. quia falsi poenas dabunt ac si iurati forent. vt est com. opi. ibi num. 257. si tamen non circa substantiam ac formam falsum deposuerint. sed circa res extrinsecas. non tenentur poena falsi. nec in alijs partibus fidem perdet testificatus. vt est com. opi. ibi nu. 258. idem.

Testes. qui falsi sunt conuicti. si vel falsum illorum. vel falsa subscriptionem ibi damnum praedictumq; inferat. ordinarias falsi poenas non dabunt. Sed tantum extraordinarium stellationis supplicio afficietur. vt est com. opi. Soarez ver. testes nu. 159. idem.

Testium verba ambigua contra producentem interpretantur. vt est com. opi. Soarez ver. testium nu. 260. idem.

Testium omnium examinatio extendi debet. nec vnus extensio & aliorum postea assertio. sufficit. vt est com. opi. Soarez ver. testium. nu. 267. Bonacoff.

T E S T I S. Summaria.

Filium vel filiam non posse testificari pro patre: nec econtra. q. 1.

Filium non posse testem esse in testamento patris. nec in extranei testamento in quo pater haeres instituitur. q. 2.

Frater non prohiberi testimonium ferre pro fratre in causis ciuilib. secus in criminalibus. Derogari tamen aliquid eius fidei. propter sanguinis coniunctionem. q. 3.

Frater non cogendum testificari contra fratrem. nec in criminalibus. nec in ciuilibus. q. 4. & q. seq.

Mulierem esse testem idoneam in causa ciuili: Nisi in scriptura priuata à tribus testibus subscribenda. Et in testamentis. de iure ciuili. q. 6.

Mulierem secundum sententiam multorum posse de iure cano. adhiberi testem in testamento in terris ecclesie condito. q. 7.

Foeminam in testamento militis rectè adhiberi testem. q. 8.

Foeminam testem. esse posse de iure ciuili. etiam in criminalibus.

nalibus. q. 9. Mulierem prohiberi de iure cano. testimonium dicere in criminalibus. dec. & lo. de lmo. contrarium sententibus. q. 10.

Foemina prohiberi de iure cano. testem esse in matrimonialibus. que criminalibus. à canonist. hoc casu æquiparantur. q. 11. Cum ciuilitè agitur. & poena venit applicanda fisco ratione delicti. quo casu actio dicitur criminalis. mulier testis esse nequit de iure cano. ibid.

Vxorem non posse testimonium ferre pro viro. vel etiam contra virum. Et quæ sit ratio. q. 12.

Monacham non prohiberi testem esse in testamentis. q. 13. Colonum adscriptitium posse testimonium ferre. cum sit liber. q. 14.

Perito in aliqua arte. vt medico deponenti vulnus esse lachryale. an & quatenus credendum sine vel cum iuramento. q. 15. Dicta testium qui corrupti deposuerunt. non posse partium consensu conuallidari. q. 16.

Illud quod dicitur publicatis attestationibus. non esse alios testes recipiendos super iisdem articulis. locum non habet. cū interuenit partium consensus. ea. q.

Vni soli testi. ex consensu partium. fidem plenè haberi. q. 17. Vnum testem semiplenam facere probationem. ibid.

Iuramentum remitti posse testibus de consensu partium. cum contineat merum fauorem partium. q. 18. Dictum testis. qui aliter dixit extra iudicium non iuratus. aliter verò deposuit in iudicio iuratus. admitti. & fidem facere: contra opinionem Bar. q. 19.

Dicto testis iurati. extra iudicium prolato stari: licet postea idem contrarium deponat in iudicio: Sed tamen primum debilitari per secundum. q. 20.

Testem deponentem falsum. cuius tamen dictum est nullum. vt quia deposuit non iuratus. vel extra articulos. non puniri poena falsi: Sed extraordinarie. q. 21.

Dicto testis negantis se ita deposuisse. pro vt scripsit Notarius. standum potius. quam dicto Notarij. dum tractatur de falso. q. 22.

Siallegetur testem capitale esse inimicum. differri eius receptionem. q. 23.

Dictum testis interrogati de ratione & causa scientia: & respondentis. quia fuit praesens. valere & probare. Contra Baldi & sequacium eius opinionem. q. 24.

Solam paupertatem non esse causam sufficientem recusandi & repellendi testem à testimonio. q. 25.

In quaestione. an & quando quis dicatur pauper. in casibus à iure non limitatis & definitis. vbi magnum vertitur praedictum. standum arbitrio iudicis. ead. q. in fi.

Dictum testis deponentis contrarium ei. quod dicit ipse principalis. non valere. nec probare: sed standum potius assertioni principalis. q. 26.

Testes singulares fidem non facere: in singularitate obstantia. vbi est contrarietas: Secus autem in singularitate cumulatua. vbi nulla contrarietas. vel diuersitas effectuum. q. 27.

Testes non produci & recipi ante litem contestata. Nisi producantur ad perpetuam rei memoriam. Id quod in reo est perpetuo verum. q. 28.

Quando non est in potestate actoris agere. vt cum debitum est conditionale. &c. licere ei indistinctè producere omnes testes ante litem contestatam. q. 29.

Testes in causa appellationis non posse denuò produci super iisdem articulis: Sed de iure cano. super nouis descendenti bus ex veteribus: Id quod in foro ciuili locum habere interpres iuris ciuilib. negant. q. 30.

An laicus. vel qui clericus esse non potest. sit admittendus ad testimonium dicendum à clericum in criminalibus. q. 31.

Inimicum repellendum à testimonio. Idq; procedere in inimico reconciliato: Si reconciliatio nuper contigerit. q. 32.

Testem posse interrogari. teneriq; ad respondendum de his. quæ ad elidendam testimonij fidem contra ipsum obicij possunt. q. 33.

Testem non esse interrogandum de his. ex quibus turpitudinis ipsius detegatur. ibid.

Intellectus. l. nullum. C. de testibus. q. 34. Omnem iudicem habentem iurisdictionem ordinariam. item delegatum principis posse punire testem. propter crimè. quod in ferendo testimonio commisit. ead. q.